1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель ТК 149

«Кондитерские изделия»

Т.В.Савенкова

П Р О Т О К О Л  № 9 от  13.06.2023 г.

заседания ТК 149 «Кондитерские изделия»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Савенкова Т.В.

Ответственный секретарь – Замула В.С.

Материалы для расммотрения были разосланы следующим членам ТК

149 посредством электронной почты:

1.Департамент пищевой и перерабатывающей промышленности

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз

России)

2.Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека (Роспотребнадзор)

3.Ассоциация предприятий кондитерской промышленности "Асконд"

4.Национальный фонд защиты потребителей

5.Всероссийской научно-исследовательский институт кондитерской

промышленности - филиал Федерального государственного бюджетного

научного учреждения "Федеральный научный центр пищевых систем

им.В.М.Горбатова" РАН

6.Федеральное бюджетное учреждение "РОСТЕСТ-МОСКВА" (ФБУ

"РОСТЕСТ-МОСКВА")

7.Общество с ограниченной ответственностью "Мон‘дэлис Русь" (ООО

"Мон’дэлис Русь")

8.Закрытое акционерное общество работников "Народное предприятие

"Конфил" (ЗАО "Народное предприятие "Конфил")

9.Открытое акционерное общество "Брянконфи" (ОАО "Брянконфи")

10.Общество c ограниченной ответственностью "Марс" (ООО "Марс")

11.Общество с ограниченной ответственностью "Объединенные кондитеры"

(ООО "Объединенные кондитеры")

12.Акционерное общество "Акконд" (АО "Акконд")

13.Акционерное общество "Кондитерско-булочный комбинат "Черемушки"

(АО "КБК "Черемушки")

14.Акционерное общество "Кондитерское объединение "Любимый край" (АО

"Кондитерское объединение "Любимый край")

15.Общество с ограниченной ответственностью "Нестле Россия" (ООО

"Нестле Россия")

2

16.Федеральное государственное автономное научное учреждение "Научно-

исследовательский институт хлебопекарной промышленности" (ФГАНУ

"НИИХП")

17.Общество с ограниченной ответственностью "Перфетти Ван Мелле" (ООО

"Перфетти Ван Мелле")

18.Общество с ограниченной ответственностью "ЭФКО Пищевые

Ингредиенты"

19.Общество с ограниченной ответственностью "Поликом Рус"

20. Автономная некоммерческая организация научно-информационный центр

«Полярная инициатива» (АНО НИЦ «Полярная инициатива»)

21. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» (ФГБОУВО «РЭУ им.Г.В.Плеханова»)

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

Рассмотрение письма Государственного комитета по стандартизации

Республики Беларусь от 28 апреля 2023 г. № 03-08/783 по вопросу внесения

изменений в некоторые стандарты Республики Беларусь, включенные в

перечни стандартов к техническим регламентам Таможенного союза «О

безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), на основании

обращения Минсельхоз России №21/1739 от 30.05.2023г.

РЕШЕНИЕ:

ТК 149 «Кондитерские изделия» на основании обращения Минсельхоз

России № 21/1239 от 30.05.2023 рассмотрел предложение Государственного

комитета по стандартизации Республики Беларусь о внесении изменений в

некоторые стандарты Республики Беларусь, включенные в перечень

стандартов к техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности

пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011),и представил следующую позицию.

Члены технического комитета по стандартизации ТК 149 «Кондитерские

изделия» не возражают против разработки изменения №3 к СТБ 2211-2011

«Шоколад. Общие технические условия» с целью обеспечения соответствия

стандарта требованиям действующих законодательным и нормативным

нормам. Однако, при этом, следует принять во внимание, что в 2021 и 2022 гг.

усилиями МТК 149 «Кондитерские изделия» разработан проект

межгосударственного стандарта «Шоколад. Общие технические условия», за

принятие которого проголосовали все страны – члены МТК 149, кроме

Республики Беларусь. Считаем целесообразным рекомендовать

Государственному комитету по стандартизации Республики Беларусь

проработать разногласия и рассмотреть вопрос о присоединении к

межгосударственному стандарту «Шоколад. Общие технические условия».

Одновременно с этим, секретариат ТК 149 «Кондитерские изделия»

просит о возможности предоставления первой редакции проекта изменения,

указанного выше стандарта, для более детального ознакомления.

3

Кроме этого, члены ТК 149 «Кондитерские изделия» не поддерживают

разработку изменений №1 к СТБ 1202-2014 «Глазурь шоколадная и

шоколадная масса. Общие технические условия», в связи с тем, что Решение

Совета ЕЭК № 173 «О внесении изменений в технический регламент

Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011)»

содержит поручение к правительству Республики Беларусь обеспечить

пересмотр ГОСТ 34383-2018 «Шоколадная, кондитерская и жировая глазури

и массы для формования. Общие технические условия».

Принимая во внимание указанное решение Совета ЕЭК, считаем

нецелесообразным внесение изменений в СТБ 1202-2014 «Глазурь

шоколадная и шоколадная масса. Общие технические условия» до разработки

межгосударственного стандарта на глазурь.

Ответственный секретарь ТК                                                         Замула  В.С.